
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 della Determinazione 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 
 
 

SERVIZIO  
 D1.02 POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, CULTURALI, DEL TURISMO E DELLO SPORT  

 

______________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  N. GEN. 2113 DEL 27/06/2024 
  
NUM. SERVIZIO  : 310 / 2024  
    
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ISTITUZIONE DI UN ELENCO DI SOGGETTI 
ACCREDITATI PER L'ESPLETAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATIVI MIGLIORATIVI ED 
AGGIUNTIVI IN FAVORE DI STUDENTI CON DISABILITA’ GRAVE FREQUENTANTI GLI 
ISTITUTI SUPERIORI DI 2° GRADO DI PERTINENZA DELLA CITTÀ METROPOLITANA. 
ANNO SCOLASTICO 2024-2025   

 
Il Dirigente del Servizio 

 
DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 18 del 22/01/2024, è stata conferita 
al sottoscritto, nella qualità di Dirigente di questo Ente la responsabilità gestionale del Servizio ai 
sensi e per gli effetti di cui al combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs.n. 267/2000; 

 
Premesso che: 
questa Città Metropolitana, in qualità di Ente delegato dalla Regione Siciliana, giusta L.R. 24/2016, 
eroga servizi per l’integrazione scolastica di alunni e studenti disabili, con fondi a carico di appositi 
stanziamenti regionali; 
tali servizi, rivolti ad alunni e studenti con handicap fisici, psichici e/o sensoriali, come previsto 
dall’art. 13 della l. 104/92, si concretizzano in attività di supporto, di base e specialistiche, quali 
l’assistenza integrativa didattica, il servizio di trasporto casa-scuola-casa, il servizio di assistenza per 
l’autonomia e la comunicazione  e la programmazione di tutta una serie di azioni volte a garantire 
l’integrazione scolastica per studenti disabili in stato di gravità, frequentanti le scuole secondarie di 
secondo grado e l’Università; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n.116 del 21.06.2024 con il quale è stato formulato, 
l’Atto di indirizzo in ordine alle modalità di esecuzione ed affidamento dei servizi integrativi, 
migliorativi ed aggiuntivi (SIMA) per l’integrazione scolastica in favore di studenti con disabilità gravi 
frequentanti gli istituti di competenza della Città Metropolitana di Catania. Anno Scolastico 2024-
2025. 
 
Preso atto che occorre istituire l’Elenco dei soggetti accreditati, al fine di garantire l’erogazione del 
prefato servizio evitando  grave nocumento ai diritti dei soggetti assistiti,  e che, pertanto, Questa 
Amministrazione ha l’esigenza di attivare le iniziative e le procedure necessarie per potere erogare il 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 della Determinazione 

suddetto servizio  nei tempi compatibili con l’avvio del prossimo anno scolastico 2024/2025. 
 

Viste le leggi regionali n. 8 del 24-03-2014 “Istituzione dei liberi Consorzi Comunali e delle Città 
Metropolitane” e n. 15 del 04-08-2015 “Disposizioni in materia di liberi Consorzi Comunali e Città 
Metropolitane”; 

 
Vista la legge 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
disabili”;   

Visto l’art. 6 della legge regionale 5 dicembre 2016 n. 24 e s.m.i , che prevede che i servizi e le attività 
di assistenza agli alunni con disabilità fisiche o sensoriali svolte dalle ex province regionali sono attratti 
alle competenze della Regione e che la realizzazione e la gestione degli stessi viene delegata alle Città 
metropolitane e ai liberi Consorzi comunali “che provvedono singolarmente ad espletare le procedure 
di affidamento”; 

Visto l’ art. 41 della Legge Regionale n.9 del 15 aprile 2021” Norme in materia di lavoro, politiche 
sociali, istruzione e formazione - Progetti in favore degli studenti con disabilità -  L'Assessore regionale 
per la famiglia, le politiche sociali ed il lavoro, per le finalità di cui all'articolo 6 della legge regionale 5 
dicembre 2016, n. 24 e successive modificazioni, è autorizzato a seguito di apposito avviso e 
preventiva ricognizione delle necessità e relativa ripartizione proporzionale ad avviare progetti e servizi 
integrativi, migliorativi ed aggiuntivi in favore degli studenti con disabilità”. 
 
Richiamati in particolare: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50  “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;        
- il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 
2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 
- la Delibere n. 32 del 30 gennaio 2016 “Determinazione Linee guida per l’affidamento di servizi a enti 
del terzo settore e alle cooperative sociali”;      
- il parere della Consiglio di Stato n. 2052 del 20.08.2018; 
    

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato con Decreto 
del Sindaco Metropolitano n. 26 del 26/01/2024 così come parzialmente modificato in data 20/02/2024 
con Decreto n. 32.  

Considerata la delicatezza della materia che coinvolge interessi primari riferiti a soggetti in condizione 
di difficoltà e a fasce particolarmente deboli della collettività; 

Considerato, altresì, che gli interventi da realizzare, per la loro dimensione e consistenza sottendono 
rilevanti interessi economici e, comunque, prevedono l’erogazione di servizi e prestazioni a fronte di 
corrispettivi; 

Ritenuto, pertanto, che nella definizione di un modello di interventi in materia di servizi sociali occorre 
contemperare sia le esigenze solidaristiche riconosciute dal principio di sussidiarietà, sia, stante la 
rilevanza economica degli interventi da realizzare, quelli di trasparenza, imparzialità, parità di 
trattamento, economicità, efficacia, proporzionalità e pubblicità propri dei procedimenti ad evidenza 
pubblica;  

Preso atto che nell’ambito del Servizi Integrativi Migliorativi ed Aggiuntivi in favore di studenti con 
disabilità, l'Amministrazione intende utilizzare il sistema dell'istituzione di un elenco di soggetti qualificati 
all’erogazione del servizio in oggetto, in quanto lo stesso oltre ad essere ritenuto idoneo a garantire la qualità 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 3 della Determinazione 

e l’efficienza dei servizi, consente di garantire la centralità dell’utente che svolge un ruolo attivo sia nella 
definizione del proprio progetto assistenziale, che attraverso la libera scelta del soggetto erogatore; 
 
Ritenuto che, in coerenza con l’Atto di indirizzo su richiamato, si rende necessario approvare, per il 
servizio in argomento, modalità di gestione, standard e costi del servizio; 

Ritenuto, altresì, che l’affidamento e la gestione del servizio debba avvenire, nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento degli operatori del settore, tramite la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente di un apposito Avviso pubblico finalizzato alla costituzione di apposito elenco di 
soggetti, così come sopra indicato 
 
Visto lo schema di avviso pubblico predisposto dall’Ufficio, che viene allegato al presente 
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto, pertanto, che occorre: 
 

 Approvare lo schema di Avviso pubblico come da allegato “A” del presente provvedimento; 
 

 Approvare lo schema di “Patto di accreditamento” contenente modalità di gestione, standard e 
costi del servizio come da allegato “B”; 
 

 Approvare lo schema di “Domanda di iscrizione” nell’Elenco provinciale ai fini 
dell’accreditamento per la gestione del servizio come da allegato “C”; 

 
 
Preso atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni espresse nella parte motiva; 

 Approvare l’allegato “A” concernente l’Avviso pubblico per l'istituzione di un elenco di 
soggetti accreditati per l'erogazione dei Servizi Integrativi, Migliorativi ed Aggiuntivi in favore 
di studenti con disabilità grave frequentanti le scuole secondarie di II grado e l’Università (art. 
3, comma 3, legge 104/92)  Anno scolastico  2024-2025; 
 

 Approvare l’allegato “B” riguardante il “Patto di accreditamento ai fini 
dell’erogazione   Servizi Integrativi, Migliorativi ed Aggiuntivi   per studenti disabili 
 

 Approvare l’allegato “C” – Schema di domanda. 
 

 Dichiarare gli allegati “A”, “B” e “C” parte integrante e sostanziale del presente atto . 
 
Dare atto che alla costituzione dell’elenco si provvederà con successiva determinazione dirigenziale 
previo accertamento della sussistenza dei requisiti di onorabilità e di capacità economica e tecnica da 
parte dei soggetti richiedenti. 
 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 4 della Determinazione 

 
 
 
 
 
 
Alla presente determina si allega relativa documentazione. 
Dare atto che: 

a) in relazione all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto prescritto all’art. 
6 bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.iii. e dell’art. 7, del D.P.R. n. 62/2013, si dichiara la non 
sussistenza di ipotesi anche potenziale di conflitto di interesse; 

b) e’ attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di 
provvedimento alla legge, allo statuto dell’Ente e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure 
di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli 
interni e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.; 
Disporre la pubblicazione della presente determinazione, a mero scopo notiziale, all’albo pretorio on 
line sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi di cui all’art. 32 della Legge n.69/2009 e ss.mm.ii., oltreché 
se dovuto, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
Sulla presente determinazione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole. 
 
 
Responsabile del Procedimento Il Dirigente del Servizio   
Rosanna Montagna Giuseppe Elia / ArubaPEC S.p.A.       
 


